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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit hru umožňující hraní na piano ve virtuální realitě. K tomu

byla využita Leap Motion technologie snímání pohybu rukou. V hudební hře uživatel hraje

na dvouoktávovou klaviaturu, přičemž jeho úkolem je doplňovat chybějící tóny do skladby

podle vizuálních instrukcí.

Tvorbě hry předcházela analýza potřebných technologií, jakými byly Leap Motion a HTC

Vive. Inspirací se stala rešerše her s hudební tématikou. Důraz byl kladen na hry

ve virtuální realitě, simulátory hudebních nástrojů a hry ovládané zařízením Leap Motion.

Práce popisuje návrh, realizaci a uživatelské testování vytvořené hry. Výsledkem je funkční

hra, kde si uživatel může vybrat ze šesti skladeb ve dvou různých obtížnostech.

Klíčová slova: virtuální realita, Leap Motion, hudební hra, HTC Vive, Unity

ABSTRACT

The aim of this thesis was to create a game that enables users to play the piano in virtual

reality. For this purpose Leap Motion technology was used to track hand movement.

In this music game user plays the two-octave keyboard and his task is to play missing tones

of the song based on visual instructions.

The game development was preceded by an analysis of the technologies needed, such as

Leap Motion and HTC Vive. Inspiration for this game was research of similar games.

Emphasis was placed on virtual reality music games, musical instrument simulators and

games controlled by Leap Motion.

The thesis describes design, implementation and user testing of the created game.

The result is a functional game where the user can choose from six songs each in two

different difficulty levels.

Keywords: virtual reality, Leap Motion, music game, HTC Vive, Unity
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1 ÚVOD

Virtuální realita nabízí uživateli úžasné možnosti. Pomocí virtuálních brýlí a ovladačů se může ponořit

do virtuálního světa a provádět činnosti, o kterých se mu ani nesnilo. Držením ovladače je možné

výborně imitovat například držení tenisové rakety nebo světelného meče, ovšem i přes rozmanitou

nabídku tlačítek jsou některé oblasti, pro které jsou lidské ruce a prsty stěžejní.

Naštěstí i tato situace má řešení, alespoň částečné. V dnešní době již existují technologie, které se

pokouší o přesné snímání pohybu rukou a gest. Jedním z nich je i zařízení Leap Motion. Nabízí se otázka

vyzkoušení možností tohoto zařízení na natolik motoricky citlivé činnosti, jakou je hraní na klavír.

S touto myšlenkou vznikl základní koncept hudební hry, kde hráč může hrát na piano ve virtuální realitě

pomocí Leap Motion. Kromě režimu volného hraní je hráčovým úkolem doplnění chybějících tónů do

skladby v pozadí. K tomu ho navádí vizuální instrukce. Od začátku byla hra zamýšlena i pro uživatele,

kteří s hrou na klavír nemají žádné zkušenosti. Tomu bylo nutné uzpůsobit herní mechaniky.

Tato práce popisuje průběh vývoje hry od samého počátku až k finálnímu uživatelskému testování.

V následující kapitole je popsána analýza možností, jaké poskytuje dostupný hardware. Inspirací pro

konkrétní návrh aplikace se stala rešerše hudebních her s podobnou tématikou (viz kapitola 3). Jedná

se o hudební hry ve virtuální realitě, simulátory hudebních nástrojů a hry využívající technologii Leap

Motion.

Po vyhodnocení nabytých znalostí bylo možné navrhnout a poté implementovat (viz kapitoly 4, 5) hru

obsahující šest různých skladeb, každou ve dvou obtížnostech. Hra byla během vývoje iterativně

testována, tato práce se však soustředí především na výsledné uživatelské testování, popsané

v kapitole 6, a vyvozené závěry.

Finální podoba aplikace byla také otestována na nové metodě snímání rukou Vive Hand Tracking

(viz 2.2.3), jejíž první verze s předběžným přístupem byla vydána v průběhu vytváření této práce.
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2 ANALÝZA

Následující kapitola popisuje dostupné nástroje a technologie spolu s motivací pro jejich použití v této

práci. Výběr technologie Leap Motion (viz 2.1) a herního enginu Unity (viz 2.3.1) byl konkrétně

specifikován přímo v zadání. Následovala volba headsetu (stereoskopických brýlí pro virtuální realitu),

který umožní umístění Leap Motion zařízení přímo na něj. Kromě toho bylo nutné najít způsob

efektivního vytváření klavírního hudebního doprovodu a zvukových souborů.

2.1 LEAP MOTION

Leap Motion zařízení [1] slouží ke sledování pohybu ruky a prstů. Disponuje dvěma kamerami

s širokoúhlými objektivy o rozlišení 640 × 240 pixelů [2] a třemi infračervenými LED diodami

(viz Obrázek 2.1). Je schopno snímat ruce až do vzdálenosti 80 centimetrů, ve vertikálním úhlu 120

stupňů a horizontálním 180 stupňů.

Obvyklá frekvence snímání se pohybuje okolo 100 vzorků za sekundu, přičemž průměrná přesnost

zařízení byla naměřena 0,7 milimetrů. [3], [4]

Obrázek 2.1: Leap Motion zařízení

K počítači se Leap Motion připojuje pomocí USB kabelu a lze jej při použití položit před počítač

kamerami vzhůru nebo jej připevnit na virtuální headset (viz Obrázek 2.4).

Průběh snímání [1]

Leap Motion načte data z kamer do své lokální paměti, provede potřebnou úpravu rozlišení a přenese

je do počítače, kde jsou na nich prováděny matematické výpočty, které výrobce blíže nespecifikuje.

Data jsou předávána v podobě stereo obrázku (ve dvou verzích pro levou a pravou kameru) ve stupních

šedi (viz Obrázek 2.2).
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 K výpočtům se nevyužívá tvorba hloubkové mapy, ale pracuje se přímo s hrubými nasnímanými daty.

Infračervené světlo se využívá z důvodů získání snímků s jednodušším a méně rušivým pozadím, které

se při následných výpočtech snadněji odfiltruje. Po kompenzaci rušivých objektů je zrekonstruována

3D reprezentace nasnímaných dat.

Obrázek 2.2: Stereo snímání Leap Motion technologie [1]

Kalibrace zařízení

Před prvním použitím je nutné Leap Motion správně zkalibrovat. Kalibrace probíhá natáčením zařízení

do různých úhlů vůči lesklé ploše (například zrcadlu nebo lesklému monitoru). Zařízení by při tom mělo

být umístěno ve vzdálenosti přibližně deseti centimetrů od plochy, přičemž pro optimální funkčnost

musí uživatel dosáhnout alespoň určité úrovně kalibrace.

Leap Motion Orion

Orion je verze softwaru pro Leap Motion snímání, která byla vyvinuta přímo pro virtuální realitu (dále

VR) v roce 2016. Přestože hardwarově se zařízení od své první verze z roku 2012 příliš nezměnilo,

software byl upraven a vylepšen mnohokrát. Poslední verze softwaru byla uveřejněna v červnu 2018.

2.1.1 Podpora herních enginů
Výrobce Leap Motion technologie nabízí moduly primárně pro herní enginy Unity a Unreal. Následující

výčet se bude soustředit na Unity (viz 2.3.1), neboť ten byl použit při vývoji této práce. Pro něj Leap

Motion disponuje následujícími balíčky pro vývojáře [5]:

1) Unity Core Assets

Základní framework pro práci s Unity a propojení s VR headsetem. Zajišťuje komunikaci mezi

Leap Motion Service, která běží na příslušné platformě a zprostředkovává shromážděná data

ze senzoru, a aplikací v Unity. Nabízí zobrazování základní dvojice rukou nebo možnost

připojení objektu k části ruky. Modul je nezbytný pro použití následujících modulů.

2) Interaction Engine

Umožňuje uživateli interakci s fyzickými objekty ve scéně (tj. objekty, na které působí kolize

a fyzikální síly). Nabízí základní interakce s předměty a uživatelským prostředím, jako je

například Zvednutí nebo Hod. Také obsahuje připravené třídy pro Tlačítko, Posuvník a další.

Dále podporuje VR ovladače, které je možné kombinovat v aplikacích s ovládáním pomocí

rukou.
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3) Hands Module

Umožňuje změnu původních modelů rukou a nastavení modelů nových. Vývojář si může vložit

vlastní model do scény a pomocí modulu jej upravit tak, aby se propojil s Leap Motion rukou.

Připojování kostry a modelu proběhne automaticky. Kromě toho jsou součástí balíčku scény

s příklady použítí různého typu rukou (viz Obrázek 2.3).

Obrázek 2.3: Příklady modelů rukou propojených s Leap Motion snímáním

4) Graphic Renderer

Poskytuje možnost zařazování podobných objektů do skupin na základě jejich společných

grafických vlastností (například stejného materiálu s různými barvami) a umožňuje vývojáři


[…]

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A. SNÍMKY ZE HRY

Obrázek A.1: Detail kruhových instrukcí – klávesa uprostřed bude stisknuta jako první, poté budou dvě
klávesy kolem ní stisknuty současně

Obrázek A.2: Hráč drží klávesu, dokud je fialová, efekt pod klaviaturou ho informuje o překročení
hladiny skóre pro obarvení dalších předmětů v místnosti
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Obrázek A.3: Ukázka zbarvení scény v průběhu hry

Obrázek A.4: Při hraní různých skladeb se místnost zbarvuje do různých barev.
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B. UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

Před spuštěním

Před spuštěním aplikace je nutné mít k počítači správně připojena zařízení HTC Vive a Leap Motion,

přičemž Leap Motion musí být umístěn přímo na headset. Pro správné fungování těchto zařízení je

nutná instalace aplikací SteamVR a Leap Motion Orion 4.0.0. Hru je možné spustit kliknutím na soubor

VRpianist.exe na operačním systému Windows (verze 7 a novějším), požadavky na hardware jsou

limitovány pouze výše uvedenými zařízeními.

První vstup do menu – nastavení pozice klaviatury

Po spuštění se uživatel ocitne v jednoduché kopulovité budově. Podél její stěny rotuje obrazovka podle

toho, jak hráč otočí hlavu. Pomocí gesta výběru pravou rukou (viz Obrázek B.1) hráč nastaví pozici

obrazovky tím, že na ni zaměří ukazovátko. Následně umístí obě ruce na stůl nebo na místo, kam chce

klaviaturu umístit a vyčká, dokud nevyprší časomíra pro nastavení. Výrazným pohybem je časomíra

resetována, je proto důležité zůstat v jedné poloze.

Obrázek B.1: Gesto výběru – zdvižený ukazováček a palec

Opětovné nastavení

Nastavení lze spustit od začátku ukázáním na obrazovku s nápisem: Nastavte znovu pozici obrazovky

a klaviatury.

Menu

Je-li klaviatura správně umístěna, hráč by měl být obklopen několika obrazovkami. Ukázáním na ně se

přesune do příslušného levelu. Na klaviatuře se zobrazují dva symboly. Dotykem levého symbolu

improvizace (viz Obrázek B.2) se uživatel přesune do improvizačního levelu, dotykem pravého tlačítka

(viz Obrázek B.3) spustí rozšířené nastavení. Tam může změnit velikost, pozici a rotaci klaviatury, vybrat

si ze dvou úrovní obtížnosti nebo resetovat skóre.
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 Obrázek B.4: Symbol pauzy
v přehrávání levelu

Level

Úkolem hráče je stisknout klávesu vždy ihned poté, co kruh ve středu instrukce zmodrá, a držet ji,

dokud její barva zcela nepřejde z fialové v bílou. Pro vysoké skóre je důležité nejenom klávesu ve

správný moment zmáčknout, ale i ji správnou dobu držet.

Přecházení mezi levely

Hráč může přecházet mezi jednotlivými levely dané obtížnosti pomocí výsuvného menu na klaviatuře,

které se spustí dotykem symbolu pauzy (viz Obrázek B.4) na pravé straně klaviatury, kde si následně

uživatel vybírá konkrétní level. Opětovným dotykem symbolu pauzy lze pokračovat v rozehraném

levelu.

Odchod z levelu

Zpět do hlavního menu uživatel odchází pomocí ukázáním na dveře vpravo v místnosti

(viz Obrázek B.5).

Obrázek B.5: Přechod uživatele z levelu zpět do menu

Obrázek B.3: Symbol
rozšířeného nastavení

Obrázek B.2: Symbol vstupu
do improvizačního levelu
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Ukončení aplikace

Aplikaci lze kdykoli zavřít červeným křížkem v pravém horním rohu obrazovky. Informace o pozici

klaviatury a dosaženého nejvyššího skóre bude při ukončení aplikace vždy automaticky uložena.

Řešení problémů se snímáním rukou

Následuje výčet možností řešení dílčích problémů, které se mohou vyskytnout během spouštění nebo

průběhu aplikace. Kroky jsou řazeny postupně, není nutné provádět všechny úkony, pokud byl problém

již odstraněn.

Leap Motion není připojen

1) Vypojit a následně znovu připojit kabel k zařízení Leap Motion

2) Na klávesnici stisknout Windows+R a do zobrazeného okna napsat Services.msc. V zobrazeném

přehledu vyhledat položku Leap Service, kliknout na ni pravým tlačítkem a zvolit možnost

Spustit nebo Restartovat.

Ruce jsou snímány obráceně (pravá ruka je prohozena s levou, palec směřuje špatným směrem…)

1) Otevřít aplikaci Leap Motion Control Panel -> General, odškrtnout možnost Auto-orient

Tracking, potvrdit volbu tlačítkem Apply

2) Stisknout tlačítko Reverse orientation, znovu zaškrtnout možnost Auto-orient Tracking

a potvrdit tlačítkem Apply

Nelze použít gesto pro ukazovátko

1) Ujistit se, že gesto je vykonáváno pravou rukou dle Obrázku B.1 (tj. Vztyčený ukazováček

a palec v pravém úhlu, ostatní prsty schované do dlaně. Gesta by neměla být prováděna proti

oknu ani jinému zdroji světla.

2) Nezakrývat při gestu ukazováček palcem, natočit ruku kolem osy ukazováčku
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C. OBSAH PŘILOŽENÝCH SOUBORŮ

Obsahem přiloženého disku je:

• Media – adresář se snímky a videem ze hry

• MuseScore_Source – adresář s použitými soubory z MuseScore

• Readme.txt – soubor s dalšími podrobnými informacemi a pokyny ke spuštění projektu

• Thesis_Preislerova_Tereza.pdf – text práce v PDF

• VRpianist_build – adresář spustitelné hry

• VRpianist_project – adresář zdrojových souborů pro program Unity