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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální piano
Jméno autora: Preislerová Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání předpokládá znalosti, které studentka získala během studia, kromě práce s Leap Motion zařízením, ale
jeho použití je ve zvoleném programovacím prostředí (Unity) přímočaré.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala zejména samostatně. O svém postupu vedoucího práce průběžně informovala. Dotazovala
se primárně na pomoc s rozhodnutím v rámci klíčových voleb v návrhu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Zvolená řešení jsou vhodná, dobře popsaná a zdůvodněná. Práce
obsahuje diskuzi výsledků i aktuální limitace použitých technologií a možnosti jejich řešení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána česky, neobsahuje gramatické chyby ani překlepy. Jednotlivé sekce na sebe dobře navazují a
práce je celkově dobře čitelná.

Po formální stránce práce odpovídá standardům FEL.

Zdrojový C# kód je dokumentován na úrovni popisu jednotlivých metod. Předaný projekt je dobře organizován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak knižní publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí.
Citovány jsou v dostatečné míře, dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím studentky přístup k práci a její celkový stav. Výsledná hra dobře ukazuje limitace dané
technologie, ale zároveň ukazuje možnou cestu jejich řešení. Hratelný výsledek je zábavný (minimálně z mého
pohledu hudebního laika). Autorkou navržené herní mechaniky jsou dobře zpracované a celek potřebuje pouze
vhodně poladit dle širšího spektra uživatelů.

 Na obr. 2.4 ukazujete umístění zařízení Leap Motion na HTC Vive. Postrádám zde skutečné míry umístění.
Jde o nějakým způsobem standardizované umístění? Musí se řešit kalibrace obou zařízení vůči sobě?

 Kap. 5.2.3 – Aktivace instrukce by měla být lépe popsána.

 Při uživatelském testování (kap. 6.1.3) jsou v tabulce skóre hodnoty okolo 30-50, kdežto ve finálním
testování (kap. 6.2) jsou hodnoty okolo 200. Došlo ke změně hodnocení hráče?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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